
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 2893, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - REGULAMENTA RATEIO DO FUNDEF.

• LISTA PRELIMINAR - RATEIO FUNDEF

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA III - ABERTURA DE PROPOSTAS - TP 012_2022

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA IV - ABERTURA DE PROPOSTAS - TP 013_2022.

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA IV - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TP 014_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59537C06DCA31E5D30772F82C9B81259



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

Decreto

 

 

1 

 

 

DECRETO Nº 2893, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 
 

Regulamenta a Lei Municipal nº 643, 
de 14 de dezembro de 2022, que 
dispõe sobre o repasse dos recursos, 
no mínimo de 60% (sessenta por 
cento), da parcela destinada aos 
profissionais do magistério da 
educação básica do Município de João 
Dourado-BA, decorrente do recurso 
recebido via precatório judicial, a 
título de complementação do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino Fundamental e de Valorização 
do Magistério - FUNDEF. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 643, de 14 de dezembro de 2022,  
 
 
DECRETA: 
 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º - O pagamento do abono de que trata a Lei Municipal nº 643, de 14 
de dezembro de 2022, devido aos profissionais do Magistério da Educação 
Básica em face do recebimento, pelo Município de João Dourado-BA, do 
precatório judicial nº 0189435-78.2020.4.01.9198, expedido nos autos da 
Ação de Cumprimento de Sentença nº 0000040-76.2017.4.01.3312, será 
realizado na forma e prazos estabelecidos neste Decreto. 
 
Art. 2º - Aos profissionais do Magistério da Educação Básica serão 
distribuídos 60% (sessenta por cento) do montante total do precatório 
judicial de que trata o art. 1º deste Decreto.  
 
Parágrafo único - Os valores devidos aos profissionais do Magistério da 
Educação Básica serão pagos sob a forma de abono, com caráter 
indenizatório, sendo vedada a sua incorporação na remuneração, na 
aposentadoria e na pensão.   
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F72B0A29249F7DA56C0C84A3084252

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

 

2 

 

Art. 3º - Encontram-se habilitados ao recebimento do abono os profissionais 
do Magistério da Educação Básica que ocuparam cargo público, emprego 
público, cargos comissionados do Quadro do Magistério, professores 
contratados pelo Regime Especial de Direito Administrativo - REDA, e que se 
encontravam em efetivo exercício na Educação Básica da Rede Pública do 
Estado da Bahia no período de janeiro de 1998 a dezembro de 2003. 
 
§1º - Consideram-se profissionais do magistério da educação básica os 
docentes e demais profissionais que oferecem suporte pedagógico direto ao 
exercício da docência, englobando os professores, auxiliares de ensino, 
coordenadores pedagógicos, diretores escolares, vice-diretores escolares e 
secretários escolares. 
 
§ 2º - Consideram-se como de efetivo exercício para efeito de percepção do 
abono os afastamentos remunerados em que o servidor se manteve na folha 
de pagamento da Secretaria Municipal de Educação. 
 
§ 3º - Não perdem a condição de beneficiário do abono os profissionais do 
Magistério indicados no caput deste artigo que estejam aposentados ou 
tenham se desligado do cargo, do emprego ou da função, desde que tenham 
atuado em efetivo exercício na Educação Básica da Rede Pública do Município 
de João Dourado no período de janeiro de 1998 a dezembro de 2003. 
 
§ 4º - No caso de falecimento dos beneficiários previstos no caput e no § 1º 
deste artigo, farão jus ao abono os seus respectivos herdeiros, na forma 
estabelecida neste Decreto. 
 
Art. 4º - O abono a ser pago a cada profissional será proporcional à jornada 
de trabalho e ao período de efetivo exercício na Educação Básica da Rede 
Pública do Município de João Dourado entre janeiro de 1998 e dezembro de 
2003. 
 
§ 1º - O abono será calculado com base no valor hora, fixado a partir da 
divisão do montante da verba a ser distribuída pelo quantitativo total de 
horas laboradas por todos os profissionais habilitados no artigo 3º deste 
Decreto, considerada a jornada de trabalho de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) 
horas semanais.  
 
§ 2º - Para o ocupante de cargo efetivo em exercício de cargo em comissão, 
deverá ser acrescida a jornada de trabalho pelo exercício do cargo 
comissionado, na hipótese de ter havido ampliação da carga horária. 
 
§ 3º - Para os que acumularam legalmente dois vínculos de magistério, o 
abono será devido pelo exercício de ambos, sendo calculado de forma 
individualizada. 
 
§ 4º - Para os que acumularam legalmente 02 (dois) vínculos, sendo 01 
(um) de magistério, o abono será devido apenas pelo seu exercício. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F72B0A29249F7DA56C0C84A3084252

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

 

3 

 

 
CAPÍTULO II 

DO PROCEDIMENTO PARA O PAGAMENTO DO ABONO E 
IDENTIFICAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS HABILITADOS 

 
Art. 5º - Os profissionais do Magistério habilitados na forma do art. 3º deste 
Decreto receberão o abono em conformidade com o procedimento 
estabelecido neste Capítulo. 
 
Art. 6º - A Secretaria Municipal de Administração e a Secretaria Municipal 
de Educação publicarão, imediatamente, e em ato conjunto, a lista 
preliminar dos beneficiários do abono, contendo: 
 
I - relação dos profissionais do Magistério da Educação Básica habilitados em 
conformidade com o art. 3º deste Decreto; 
 
II - o período de efetivo exercício de cada profissional do Magistério da 
Educação Básica habilitado, expresso em meses, com identificação dos 
períodos em que esteve submetido às jornadas de 20 (vinte) ou 40 
(quarenta) horas semanais; 
 
III - instruções para a obtenção de informações complementares relativas 
ao período identificado, à apresentação de requerimento para a inclusão de 
beneficiário ou retificação dos dados constantes na lista preliminar e ao 
recebimento do crédito.   
 
Art. 7º - Os interessados terão o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 02 de janeiro de 2023, para apresentação de requerimento contendo 
solicitação de inclusão na relação de profissionais habilitados, alteração da 
jornada de trabalho ou do período de efetivo exercício nela indicados. 
 
Parágrafo único - O resultado do julgamento dos requerimentos será 
publicado em até 60 (sessenta) dias, contados do término do prazo de que 
trata o caput deste artigo. 
 
Art. 8º - Após a publicação do resultado do julgamento dos requerimentos, 
a Secretaria Municipal de Administração e a Secretaria Municipal de 
Educação, em ato conjunto, publicarão lista definitiva e atualizada de 
beneficiários do abono. 
 
Art. 9º - Após a publicação da lista definitiva e atualizada de beneficiários 
do abono, será realizado o pagamento do valor da seguinte forma: 
 
I - mediante rateio do percentual de 95% (noventa e cinco por cento) do 
montante previsto no caput do art. 2º, conforme critérios indicados no art. 
4º, ambos deste Decreto, para os profissionais elencados em lista definitiva 
e atualizada de beneficiários do abono; 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F72B0A29249F7DA56C0C84A3084252

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

 

4 

 

II - mediante rateio do percentual residual de 5% (cinco por cento) do 
montante previsto no caput do art. 2º deste Decreto, para os profissionais 
que surgirem após a divulgação da lista definitiva, momento em que serão 
realizados os ajustes necessários em razão de eventual alteração da base de 
rateio ou de eventual equívoco identificado no pagamento de que trata o 
inciso I deste artigo. 
 
§ 1º - Os profissionais do Magistério, ativos e inativos, identificados na lista 
de beneficiários do abono e que estejam na folha de pagamento do Município 
de João Dourado, receberão o abono através de crédito em conta bancária, 
em até 06 (seis) dias úteis contados da data da publicação da lista definitiva. 
 
§ 2º - Os profissionais do Magistério identificados na lista de beneficiários do 
abono e que não estejam na folha de pagamento do Município de João 
Dourado deverão realizar atualização cadastral e informar os dados 
bancários necessários ao recebimento do respectivo crédito, no prazo de 30 
(trinta) dias a partir da publicação da lista definitiva. 
 
§ 3º - Os herdeiros dos profissionais do Magistério identificados na lista de 
beneficiários do abono deverão requerer o recebimento do abono em até 60 
(sessenta) dias após a sua publicação, mediante apresentação de alvará 
judicial, autorizando o levantamento parcial ou integral do valor. 
 
§ 4º - Nas hipóteses dos §§ 2º e 3º deste artigo, o crédito em conta bancária 
será realizado em até 05 (cinco) dias úteis após o término dos respectivos 
prazos de atualização cadastral e requerimento.  
 
§ 5º - A atualização cadastral e o requerimento de que trata este artigo 
serão protocolados na Prefeitura Municipal. 
 

CAPÍTULO III 
DA COMISSÃO GESTORA 

 
Art. 10 - Será criada, por ato do Prefeito Municipal, comissão para a gestão 
do pagamento do abono de que trata este Decreto, com a seguinte 
composição: 
 
I - 03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Educação, dentre os 
quais será designada a presidência da comissão; 
 
II - 03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Administração; 
 
III - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças. 
 
Parágrafo único - Compete à comissão: 
 
I - propor rotinas e procedimentos a serem adotados para operacionalização 
do pagamento do abono; 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F72B0A29249F7DA56C0C84A3084252

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

 

5 

 

 
II - identificar, avaliar e gerenciar potenciais riscos que possam afetar o 
pagamento do abono; 
 
III - elaborar orientações a serem disponibilizadas aos beneficiários e demais 
interessados; 
 
IV - subsidiar os órgãos de controle com informações pertinentes ao 
pagamento do abono; 
 
V - analisar as solicitações de inclusão na relação de profissionais 
habilitados, alteração da jornada de trabalho ou do período de efetivo 
exercício indicados na lista de beneficiários do abono.  
 

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 11 - Fica vedado qualquer tipo de retenção ou desconto de valores 
devidos na forma deste Decreto para pagamento de honorários advocatícios 
contratuais. 
 
Art. 12 - Os Secretários Municipais de Educação e de Administração editarão 
os atos normativos necessários ao cumprimento deste Decreto, bem como 
resolverão os casos omissos, no âmbito de suas respectivas competências. 
 
Art. 13 - Os valores remanescentes em razão da ausência de requerimento 
nos prazos estabelecidos neste Decreto permanecerão reservados, 
observada a prescrição.   
 
Art. 14 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO/BA, em 21 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60F72B0A29249F7DA56C0C84A3084252

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

Outros

 

 

LISTA PRELIMINAR – NÃO DEFINITIVA 

Nº  Nome 98 99 00 01 02 03 meses 20hs 40hs 

01.   Acassio de Oliveira --- ---- ---- 10 10 12 32 20hs ------ 

02.  Adaci de A. Barbosa 8 ---- ---- ---- ---- --- 8 20hs  

03.  Adalberto Santos Ribeiro ---- ---- --- 8 ---- 1 9 20hs  

04.  Adehil Miranda de Almeida ---- ---- ---- ---- 10 12 22 20hs  

05.  Adeilton Figueredo Barbosa --- 7  9 ---- 7 11 34 20hs  

06.  Ademilton Gomes da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

07.  Adenair Oliveira Barbosa 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

08.  Adenildes Loiola Dourado 7 ----- 8 ---- --- --- 15 20hs  

09.  Adjaci Cardoso Vasconcelos ---- --- 12 ---- ---- --- 12 20hs  

10.  Adonilson Barbosa Rodrigues --- ---- ---- ---- 7 2 9 20hs  

11.  Adonisia Souto Dourado 9 9 1 ---- 10 12 41 20hs  

12.  Adriana Costa Andrade ---- ---- ---- ---- 8 11 19 20hs  

13.  Adriana de Oliveira Brito 5 ---- ---- ---- ---- --- 5 20hs  

14.  Adriana Paula C. Oliveira ---- ---- ---- 10 1 --- 11 20hs  

15.  Adriana R. M. Rodrigues ---- ---- 7 ---- ---- ---- 7 20hs  

16.  Agaci Souza Santos 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

17.  Aglai Souza Cardoso 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

18.  Agneida Rosa Dourado 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

19.  Ailton Sério Costa Nunes ---- ---- 12 12 12 12 48 20hs  

20.  Alaelsa Nogueira de Morais  ---- 9  9 ---- ---- --- 18 20hs  

21.  Alaide Cardoso Dourado 12 12 12 12* 12* 12* 36/36* 20hs 40hs 

22.  Albaneide Nunes L. Dourado ---- ---- ---- ---- 10 12 22 20hs  

23.  Albertina Maciel Marques ---- ----  7 2*/8 8,2* 10,2* 33/6* 20hs 40hs 

24.  Alcione Gonçalves Lima 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

25.  Alda Rodrigues Santos  ---- ----  7 ---- ---- ---- 7 20hs  

26.  Aldineia Alves Vasconcelos ---- ---- ---- 10 10 12 32 20hs  

27.  Alessandra Barbosa de Soua ---- ---- ---- ---- 5 11 16 20hs  

28.  Alexsandro Neres Gomes ---- ---- ---- 10 7 11 28 20hs  

29.  Alfredizia Souza dos Reis 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

30.  Alice Brito Bagano 8 ---- ---- ---- ---- ---- 8 20hs  

31.  Alveci Franscisca F. Dourado ---- ---- ---- 10 10 12 32 20hs  

32.  Ana Caludia A. Pessoa 8 ---- ---- ---- ---- ---- 8 20hs  

33.  Ana Carla de Jesus Farias ---- ---- ---- ---- ---- 2/9* 2/9* 20hs 40hs 

34.  Ana Carla Loula Dourado 3 --- ---- ---- ---- ---- 3 20hs  

35.  Ana Celia F. Dantas ---- ---- ---- 10 10 12 32 20hs  

36.  Ana Celia Lopes de O. Dourado 8 9  9 10 ---- ---- 36 20hs  

37.  Ana Cilda B. Oliveira 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

38.  Ana Lucia de Lima ---- ---- 7 ---- 10 12 29 20hs  

39.  Ana Lucia Dourado Nunes 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

40.  Ana Marcia Verissimo de Souza ---- ---- 7 1 ---- ---- 8 20hs  

41.  Ana Maria C. da S. Paiva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

42.  Ana Maria de S. Cavalcanti 5 ---- ---- ---- 10 12 27 20hs  

43.  Ana Maria Loiola 9 9 6 ---- ---- ---- 24 20hs  

44.  Ana Patricia Rosa da Silva  12 12 12 12 12 12 72 20hs  

45.  Ana Paula Lima ---- ---- --- 10 10 12 32 20hs  

46.  Ana Paula Medeiro Dias 12 ---- ---- 10 12 4 38 20hs  

47.  Ana Stela D. Vasconcelos 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

48.  Andreia Bezerra Carvalho --- --- 7 ---- ---- --- 7 20hs  

49.  Angela Cristina de Araujo  ---- ---- ---- ---- ---- 10 10 20hs  

50.  Aniele Alexandre Evangelista ---- ---- ---- 10 10 12 32 20hs  

51.  Anita da Silva Loiola 10 ---- ----  9 ---- ---- 19 20hs  

52.  Antonia Marcia Carvalho ---- ---- 5 10 ---- ---- 15 20hs  

53.  Antonio Marcos B. de Lima ---- ---- 4 10 10 12 36 20hs  

54.  Antonio Reinilton F. de Souza 10 ---- 7 ---- ---- ---- 17 20hs  

55.  Aparecida Leite da Costa ---- ---- ---- 2 10 11 23 20hs  

56.  Aristocleia Souza dos Santos --- 5 9 ---- ---- ---- 14 20hs  

57.  Arline Pinho de Souza ---- ---- ---- --- ---- 11 11 20hs  

58.  Artur Marcio Luiz de Souza ---- ---- --- ---- ---- 4 4 20hs  

59.  Audiney da Silva Aguiar ---- ---- --- 10 10 12 32 20hs  

60.  Aurelice Adrade Damaceno ---- 6 9 10 7 ---- 32 20hs  

61.  Aurione Alves Azevedo 10 9 9 10 1/9* 12* 39/21* 20hs 40hs 

62.  Benizete Pereira Barreto 7 9 ---- ---- ---- ---- 16 20hs  

63.  Carlos Ivan H. Pereira ---- ---- ---- ---- 10 12 22 20hs  

64.  Carmelita Alice da Silva 10 9 9 10 12 12 62 20hs  

65.  Carmem Souza D. Santos 12 12 12 12* 12* 12* 36/36* 20hs 40hs 

66.  Cássia Almeida Teixeira 6 ---- ---- ---- ---- ---- 6 20hs  

67.  Cassilda Ferreira Souza 8 8 9 ---- ---- ---- 25 20hs  

68.  Catia Cilene P. da Silva  ---- 1 3 1 5 6 16 20hs  

69.  Celene Barbosa M. Maia  --- ---- 2 ---- --- --- 2 20hs  

70.  Célia Marcia Costa Dourado 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

71.  Celma Agueda L. dos Santos ---- ---- ---- 2 ---- 4 6 20hs  

72.  Charlene Gomes Rodrigues ---- ---- ---- ---- 10 11 21 20hs  

73.  Cicera Raimundo O. Nunes 12* 12 12* 9 12 12 45/24* 20hs 40hs 

74.  Cicera Serafim dos Santos  12 12 12 3,9* 12 12* 51/21* 20hs 40hs 

75.  Claudemira A. Vasconcelos 12* 12* 12* 12 12 12 36/36* 20hs 40hs 

76.  Claudete Gomes de Oliveira --- --- --- 10 ---- ---- 10 20 hs  

77.  Claudia Gomes Oliveira 10 ---- ---- 9 10 12 41 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

78.  Claudia Maria F. Athayde ---- ---- ---- ---- 10 12 22 20hs  

79.  Claudia P. S. Vilarinho --- --- 3 10 ---- ---- 13 20hs  

80.  Claudia Regina M. de Souza 2 ---- --- ---- 10 12 24 20hs  

81.  Claudice Gomes de Oliveira ---- ---- ---- 3 ---- ---- 3 20hs  

82.  Claudineia Rocha Dourado ---- --- ---- ------ ---- 2 2 20hs  

83.  Cleia Alves Alecrim --- --- --- 10 10 12 32 20hs  

84.  Cleia Silva Reis --- --- ---- ---- 10 11 21 20hs  

85.  Cleide Rosa dos Reis 6 2 7 ---- ---- ---- 15 20hs  

86.  Cleidivânia Ferreira Gonçalves --- --- --- 10 10 11 31 20hs  

87.  Clesia Alves Alecrim ---- --- ---- 10 10 12 32 20hs  

88.  Cleunice Magalhães Falcão 10 ---- 5 ---- ---- ---- 15 20hs  

89.  Clevia S. Silva Conceição 10 8 9 7 9/ 1* 2/10* 45/11* 20hs 40hs 

90.  Concilia Betânia Matos 8 ---- ---- ---- ---- ---- 8 20hs  

91.  Cristina Oliveira Dourado  ---- ---- 7 --- --- --- 7 20hs  

92.  Cristina Rabelo da Silva 2 --- 2 10 ---- ---- 14 20hs  

93.  Dalva Cardoso Dourado 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

94.  Daniela Nunes Vilela ---- ---- --- 1 --- --- 1 20hs  

95.  Davi da Silva Boa Sorte ---- 5 --- ---- ---- ---- 5 20hs  

96.  Davi Gonçalves Bastos --- ---- 7 --- --- --- 7 20hs  

97.  Deborah Carla D. Lima 7 8 9 10 10 12 56 20hs  

98.  Deise Laine L. Vasconcelos --- --- 5 --- --- --- 5 20hs  

99.  Delian Fereira da Silva  ---- ---- --- ---- ---- 11 11 20hs  

100.  Diana Lucia Costa Nunes 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

101.  Diana Marcia Leite Souto 7 -- --- ---- ---- ---- 7 20hs  

102.  Digian Barbosa de Almeida 12 12 12 9 12 12 72 20hs  

103.  Dolores Oliveira Góis 12 12 12 12 4 ---- 52 20hs  

104.  Dorian Arújo C. Basto 10* 9* 9* ---- ---- ---- 28* ---- 40hs 

105.  Dorivania Amaral Miranda ---- ---- 7 1 10 12 30 20hs  

106.  Dulcineia da Silva Maciel ---- --- ---- ---- 10 12 22 20hs  

107.  Ecileuza Vitor dos Reis 12 12 12 12* 12* 12* 36/36* 20hs 40hs 

108.  Edenilda Gomes da S. Reis 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

109.  Edenilton Gonçalves 10 -- --- ---- ---- ---- 10 20hs  

110.  Edicelia dos Reis Nunes 7 9 9 ---- ---- ---- 25 20hs  

111.  Edilaine Suzana B. Alencar 10 8 9 ---- 10 12 49 20hs  

112.  Edilene dos Santos Rodrigues ---- -- 7 ---- 10 12 29 20hs  

113.  Edilma Nunes de L. Santos ---- ----  7 ---- ---- --- 7 20hs  

114. 5 Edina Maria N. Morais 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

115.  Edinete B. da Silva -- ---  --- 10 -- ---- 10 20hs  

116.  Edite da Costa Barbosa ---- -- 7 ---- 9 7 23 20hs  

117.  Edjanea Soares Souza ---- ---- ---- 10 --- ---- 10 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

118.  Edna Gonçalves de Morais  ---- ---- 7 --- --- --- 7 20hs  

119. 6 Edna Vitorino dos Reis 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

120.  Ednalva Carvalho dos Santos 6 9 9 10 ---- ---- 34 20hs  

121.  Ednalva da Costa Dourado ---- 9 9 8 ---- ---- 26 20hs  

122.  Edneia Loula L. Dourado 12 12 12  3,9* 12* 12* 39/33* 20hs 40hs 

123.  Edson Barbosa de Souza ---- --- --- 10 ---- 9 19 20hs  

124.  Edvaldo Seixas Junior --- ---- 2 --- --- ---- 2 20hs  

125.  Edvânia Jose da Silva ---- 12 12 12 12 12 60 20hs  

126.  Eguinaldo Alves Pereira ---- -- ---- ---- 9 11 20 20hs  

127.  Elane Souza Evangelista ---- --- ---- 10 10 12 32 20hs  

128.  Elenice Alves Lima ---- ---- 7 ---- --- --- 7 20hs  

129.  Elenilda Gomes S. Carneiro ---- --- ---- 10 10 12 32 20hs  

130.  Elessandra M. França --- ---- 7 ---- --- --- 7 20hs  

131.  Eliana Alves Machado ---- ---- ---- ---- 9 5 14 20hs  

132.  Eliana Leite de Brito 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

133.  Eliana Moreira da Silva  8 ---- ---- ---- ---- ---- 8 20hs  

134.  Eliauda Gonçalves Santos  ---- ----  4 --- --- --- 4 20hs  

135.  Elicide F. da Silva 2 --- ---- ---- ---- ---- 2 20hs  

136.  Elide Alves dos Santos ---- --- ---- ---- ---- 12 12 20hs  

137.  Elienar Vieira de Castro 12 12 12 12* 12* 12* 36/36* 20hs 40hs 

138.  Eliene Dourado Magalhães 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

139.  Eliete Alves R. Miguel 12* 12* 12* 12 5 ---- 36*/17 20hs 40hs 

140.  Eliete Nogueira Pimentel 3* --- ---- ---- ---- ---- 3* ---- 40hs 

141.  Elionete Santos de Araujo 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

142.  Elirio de Souza Góis 5 --- --- ---- ---- ---- 5 20hs  

143.  Elisangela Santana Loula ---- --- --- 10 10 12 32 20hs  

144.  Elisangela Serafim da Silva ---- ---- ---- 3 ---- ---- 3 20hs  

145.  Eliud Gomes da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

146.  Elizangela de M. Cavalcante ---- 2 -- 10 ---- ---- 12 20hs  

147.  Emerson Nogueira Nascimento --- --- ---- ---- 4 --- 4 20hs  

148.  Emilia Dourado Loula --- --- --- ---- --- 1 1 20hs  

149.  Emilio Junior Borges  --- --- 7 --- --- --- 7 20hs  

150.  Eneida Costa D. N. de Oliveira --- -- -- 10 10 12 32 20hs  

151.  Erica A. Vieira Dourado --- --- --- ---- 10 12 22 20hs  

152.  Erilda Vieira Dourado --- --- ---- ---- 10 12 22 20hs  

153.  Erivania Vieira Dourado --- --- --- ---- ---- 11 11 20hs  

154.  Essiene Rosa Reis 7 --- 7 ---- ---- ---- 14 20hs  

155.  Eudaiane Menezes de Souza --- --- --- ---- ---- 3 3 20hs  

156.  Eulalia da Silva Dourado --- ---- 4 ---- --- ---- 4 20hs  

157.  Eulalia G. B. Nascimento 10 9 9 ---- ---- ---- 28 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

158.  Eunice Dantas de Souza 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

159.  Eunice Ferreira da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

160.  Evaldo Maçal dos Santos 10 9 9 10 10 11 59 20hs  

161.  Evania Araujo de Siqueira ---- ---- --- ---- 8 12 20 20hs  

162.  Ezelvi Nunes Dourado --- --- --- 10 10 10 30 20hs  

163.  Fabiana Matias Nogueira --- --- 7 2 ---- ---- 9 20hs  

164.  Fabiana Morais Rosendo ---- 9 9 ---- 10 12 40 20hs  

165.  Fabiana S. de Jesus --- --- 7 10 --- --- 17 20hs  

166.  Fabiano Oliveira Silva --- --- 5 10 --- --- 15 20hs  

167.  Fabio Barbosa Costa 10* 9* 9* ---- 10 12 28*/22 20hs 40hs 

168.  Fatiane Rosa da Silva ---- ---- 5 1 10 12 28 20hs  

169.  Filomena Lopes da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

170.  Florizi Dourado Castro 12  3 --- 9 1 ---- 25 20hs  

171.  Francisca Batista Oliveira 5 5 9 --- ---- ---- 19 20hs  

172.  Francisca Lindauva da Silva 10* 9* 9* 1,6* 12* 12* 58*/1 20hs 40hs 

173.  Francisca R. Pires Barros ---- 9 1 ---- ---- ---- 10 20hs  

174.  Francisco Aurelino de F Junior --- --- --- 10 --- --- 10 20hs  

175.  Francisco Fereira dos Santos 10 9 9 10 10 12 60 20hs  

176.  Francisco Luis da Silva --- --- 5 ---- --- --- 5 20hs  

177.  Gardênia Soares da Conceição ---- --- --- 10 --- --- 10 20hs  

178.  Gean Oliveira Silva ---- 9 5 --- ---- ---- 14 20hs  

179.  Geane Barbosa Moura ---- ---- 6 3 9 11 29 20hs  

180.  Gedalva Pereira Brás 9 9 9 7 ---- ---- 34 20hs  

181.  Geilsa Batista Dutra ---- ---- --- ----- ---- 11 11 20hs  

182.  Gelmario Faustino Soubreira --- --- --- 8 ---- ---- 8 20hs  

183.  Germana Crispim de Jesus ---- ---- --- ----- 10 12 22 20hs  

184.  Gerson Rosa Vasconcelos  ---- 5 9 ----- ---- ---- 14 20hs  

185.  Gesiene Góis da Silva ---- ---- --- 10 ---- 11 21 20hs  

186.  Gildário Batista da Rocha ---- ---- ---- ----- 10 3 13 20hs  

187.  Gildeci Rosa V. Fernandes ---- ---- ---- ----- 10 12 22 20hs  

188.  Gilma Itamar S. S. Vasconcelos 5* ---- --- 12* 12* 12* 41* ---- 40hs 

189.  Gilvan José Gomes 4 --- --- --- --- ---- 4 20hs  

190.  Gilvanda Cardoso dos Santos 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

191.  Gilvaneide Gomes Silva --- ---- 9 ---- --- ---- 9 20hs  

192.  Gilvanete Rosa Machado --- ---- --- ----- ---- 4 4 20hs  

193.  Gina Lolobrigida Fernandes 10* 9* 9* 12* 12* 12* 64* ---- 40hs 

194.  Girlene Barbosa Maia  --- --- 5 ---- --- --- 5 20hs  

195.  Glacira Rosa de S. Marques ---- ---- --- ----- 10 12 22 20hs  

196.  Glória Ribeiro da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

197.  Graciente Ramos O. Brito 5 ---- ---- ----- ---- --- 5 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

198.  Guilhermina Iara N. Dourado 12 12 12 12* 12* 12* 36/36* 20hs 20hs 

199.  Guiomar Figueredo Barbosa 12 12 3 12 12 12 63 20hs  

200.  Helem Cristina P. de Melo ---- ---- ---- ----- 10 12 22 20hs  

201.  Hilderlânia Alves dos Santos 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

202.  Iara Barbosa Neta ---- ---- 7 ---- ---- ----- 7 20hs  

203.  Iara Dourado Magalhães  ---- ---- ---- 9 ---- ---- 9 20hs  

204.  Idalia Regina D. de Oliveira 12 12 12 ----- ---- --- 36 20hs  

205.  Idalice Pereira Severo  ---- 7 ---- ----- ---- ---- 7 20hs  

206.  Idelma de Goes Baltar  ---- 9 1 ----- ---- ---- 10 20hs  

207.  Inalva Moreira da Silva 12* 12 12 12 12 12 12*/60 20hs  

208.  Inês de Oliveira Souza  4 ---- 10 12 12 2 40 20hs  

209.  Iolanda Silva Pires 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

210.  Iraci Matos Evangelista Franco 12 12 12 12* 12* 12* 36/36* 20hs 20hs 

211.  Iraides Serafim dos Santos ---- ---- 5 ---- 10 12 27 20hs  

212.  Iranete Borges dos Santos --- ---- --- ----- 9 12 21 20hs  

213.  Iratelma Maria Alves  10 9 9 ----- ---- ---- 28 20hs  

214.  Isabel Cristina L. D. Viana 12 12 12 12* 12* 12* 36/36* 20hs 40hs 

215.  Isabel Cristina Medeiro Dias 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

216.  Isabel Cristina N. L. Santos 7 9 9 10* 10* 12* 26/32* 20hs 20hs 

217.  Isaura Marcia V. Damancena 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

218.  Isoli Dourado Vasconcelos 7 9 8 10 ---- ------ 34 20hs  

219.  Ivaneide Nunes D. Cardoso ---- ---- 12 12 12 12 48 20hs  

220.  Ivete Moreira Vasconcelos 12 12 12 5 ---- --- 41 20hs  

221.  Ivete Santana de Pinho 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

222.  Ivone Alves de Oliveira ---- 9 9 10 --- 11 39 20hs  

223.  Ivonete Ventura N. Rodrigues ---- 8 8 12 12 12 52 20hs  

224.  Jaci Nunes Dourado ---- --- --- ----- ---- 3 3 20hs  

225.  Jaci Rosa Vasconcelos 12* 12* 12* 12 12 12 36*/36 20hs 40hs 

226.  Jaciara Medeiros ---- --- ---- ------ ---- 11 11 20hs  

227.  Jaciara Oliveira Silva ---- --- --- ------ ---- 10 10 20hs  

228.  Jacilene Florentino de Almeida ---- ---- 7 ---- ---- --- 7 20hs  

229.  Jailson Almeida Barbosa 2 --- ---- ------ ---- ------ 2 20hs  

230.  Jair Manoel Porfirio de Oliveira -- -- --- 4,1* ---- ----- 4,1* 20hs  

231.  Janaina Seixas D. Pimenta 5 --- ---- ------ ---- ------ 5 20hs  

232.  Jane Cleia silva Rodrigues  ---- ---- 7 ---- ---- ---- 7 20hs  

233.  Janete Dantas de L. Vieira 12 --- ---- ------ ---- ------ 12 20hs  

234.  Janete Maria da Silva ---- --- ---- ------ ---- 1 1 20hs  

235.  Jeferson Nascimento Almeida 7 9 8 ------ ---- ------ 24 20hs  

236.  Joaldo Ferreira Rodrigues 6 --- --- ------ ---- ----- 6 20hs  

237.  Joana Dark de Jesus  ---- ---- 3 ---- ---- ---- 3 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

238.  Joana Mirna M. Santos ---- ---- --- 10 ---- ---- 10 20hs  

239.  Joanice Ana S.  Brito 1 ---- ---- ----- ---- ----- 1 20hs  

240.  Joanice Maria Lima do Amaral 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

241.  João Carlos P. dos Santos 12 6 ---- ------ ---- ------ 18 20hs  

242.  Joaquim Gois Leite  ---- 9 9 10 ---- ------ 28 20hs  

243.  Joaquim Rogério Souza Ribeiro 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

244.  Jocelio Marque Damancena ---- ---- ---- 8 --- --- 8 20hs  

245.  Joenice Oliveira B. Ribeiro 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

246.  Jordânia Souza Silva ---- --- ---- ----- 10 4 14 20hs  

247.  Jorge Andrade Accioly 8 7 9 9 10 2 45 20hs  

248.  Jorge Lazaro Santana Pinho ---- ---- ---- ------ 2 9 11 20hs  

249.  Jose Adailton G. Alves 5 ---- ---- ----- ---- ----- 5 20hs  

250.  José Alberto O. de Souza 6 ---- ---- ------ ---- ----- 6 20hs  

251.  Jose Carlos Souza de Jesus --- ---- --- 10 10 ---- 20 20hs  

252.  Jose Davi Guedes ---- ---- ---- 10 ---- ------ 10 20hs  

253.  Jose de Campos  8 --- ---- ----- ---- ----- 8 20hs  

254.  José Ilton Aguiar de Brito 12  1 11* 12* 12* 12* 47*13 --- 40hs 

255.  José Marcondes A. Carneiro 8 --- ---- ------ ---- ----- 8 20hs  

256.  José Reginaldo Pessoa 10  9 6 10 10 ------ 45 20hs  

257.  José Roberto Pereira Moitinho 7 --- ---- ----- 3,7* 3,8* 13/15* 20hs  

258.  Joseane Bastos Dourado ---- --- ---- 10 10 12 32 20hs  

259.  Joseane Cardoso Silva ---- ---- ---- 1 --- ---- 1 20hs  

260.  Joseane Nascimento Davi 7 --- 7 ------ ---- ------ 14 20hs  

261.  Josefa Nogueira Pessoa 1 --- --- ------ ---- 9 10 20hs  

262.  Joseja Leite da S. Fonseca ---- --- --- ------ 10 12 22 20hs  

263.  Josemario F. Sobreira --- ---- --- 2 ---- ---- 2 20hs  

264.  Josenália Santos Santana 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

265.  Joseni Bastos Góis Ribeiro 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

266.  Josenildes Pereira dos Santos 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

267.  Josiene de Oliveira ---- --- ---- 10 10 11 31 20hs  

268.  Josinete Arruda de Souza ---- --- ---- 10 ---- 10 20 20hs  

269.  Josinete Maria da Silva ---- ---- ---- ------ ---- 10 10 20hs  

270.  Josue Gomes de Oiveira   12 12 12 12 12 12 72 20hs  

271.  Jovenita Alves Ferreira 1 --- 4 ----- ---- ---- 5 20hs  

272.  Jucileia Batista Machado ---- 9 9 10 ---- ------ 28 20hs  

273.  Jucileide Maria da Conceição 3 8 12 12 12 12 59 20hs  

274.  Jucimar Rosa Vasconcelos ---- 3 ---- ----- ---- ------ 3 20hs  

275.  Juliana Ferreira da Silva --- --- ---- ------ ---- 2 2 20hs  

276.  Juscelia Cardoso Dourado 7 --- --- ------ ---- ------ 7 20hs  

277.  Laercia Moreira da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

278.  Lanamara S. Martins Castro ---- ---- 7 1 ---- ----- 8 20hs  

279.  Laudicelia Souza Reis 8 --- ---- ------ 10 12 30 20hs  

280.  Laudivan Cardoso da Silva 12 12 12 3 ---- ------ 39 20hs  

281.  Laurenita Alves Nunes ---- --- 7 10 ---- ----- 17 20hs  

282.  Leandro Rabelo de Souza ---- ---- 7 ----- ---- 11 18 20hs  

283.  Lecia Brandão Neiva Rocha ---- ---- ---- ----- 12 12 24 20hs  

284.  Leciana Bertoldo de Souza  12 12 12 12 12 12 72 20hs  

285.  Leda Martins Rodrigues ---- ---- ---- 1 10 12 23 20hs  

286.  Leila Patricia D. Vasconcelos 8 ---- ---- ----- ---- ------ 8 20hs  

287.  Leila Regina Nunes 2 --- --- ----- ---- ------ 2 20hs  

288.  Leila Verissimo Vasconcelos 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

289.  Leny Moreira O. Dourado 10* 9* 9* ------ 10 12 28*/22 20hs  

290.  Leticia Cardoso Lopes 9 12 12 12 12 12 69 20hs  

291.  Lidinez O. da Silva 7 9 8 ------ ---- ------ 24 20hs  

292.  Lilian Cardoso Loula --- --- 12 ----- ---- ------ 12 20hs  

293.  Lilian da Gloria Oliveira 8 --- 7 ------ ---- ------ 15 20hs  

294.  Lilian Dourado L. Salum ---- --- --- ----- 10 12 22 20hs  

295.  Lindaci Maia Santos --- --- 7 --- --- --- 7 20hs  

296.  Lindalva Rosa da Silva --- --- 7 --- --- --- 7 20hs  

297.  Lirandina de Oliveira Silva 12  3 ---- ----- ---- ------ 15 20hs  

298.  Livia Santos Dourado --- --- ---- 1 ---- ----- 1 20hs  

299.  Lizaura Ferreira da Silva ---- --- --- 2,8* 3,7* 11* 6/16* 20hs 40hs 

300.  Lizete Silva do Nascimento ---- ---- --- ------ 10 11 21 20hs  

301.  Luciana Bento Neta de Oliveira --- --- --- ------ 10 12 22 20hs  

302.  Luciana Dourado Loula Costa 12 12 12 12 12 7,5* 67/5* 20hs 40hs 

303.  Luciana Leite Brito ----   9* 9 1 --- --- 9*/10 20hs 40hs 

304.  Luciana Santos Gonçalves 4 ---- --- 1 7 12 24 20hs  

305.  Luciane Morais R. da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

306.  Luciano Adelino Cerqueira 10  9 9 ----- ---- ------ 28 20hs  

307.  Luciano Pires Barros ----  6 --- ----- ---- ------ 6 20hs  

308.  Luciene Brito da Maceno ---- ---- --- 10 10 12 32 20hs  

309.  Lucilia Cardoso da Silva ---- --- --- ------ ---- 5 5 20hs  

310.  Lucimar Rosa Vasconcelos ---- 1 ---- 9 5 ------ 15 20hs  

311.  Lucineide Rodrigues da Silva 5 9 9 1 ---- ------ 24 20hs  

312.  Lucinete Rosa Vasconcelos 10 9 9 2 ---- ------ 30 20hs  

313.  Luis Gomes da Silva Neto --- --- --- 5 ---- ----- 5 20hs  

314.  Lulia Graziella C. G. Dourado --- ---- 5 --- --- --- 5 20hs  

315.  Mª  de Lourdes G. do Nascimento ---  3 ----- 7 --- --- 10 20hs  

316.  Mª Aparecida S. Dourado ---- --- ---- 10 ---- ------ 10 20hs  

317.  Mª. Aparecida Fernandes da Silva  9 9 9 10 10 4,8* 51/8* 20hs 40hs 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

318.  Maginolia Santana Dourado --- ---- 7 ---- --- ---- 7 20hs  

319.  Maia Aparecida Felix Silva 9 9 9 ------ ---- ------ 27 20hs  

320.  Manoel Anorato dos Santos 9 9 6 ----- ---- ---- 24 20hs  

321.  Manoel Augusto M. Dourado ---- 9 9 ----- ---- ------ 18 20hs  

322.  Manoel David G. dos Santos ---- 12 12 12 12 12 60 20hs  

323.  Manoel Honorato dos S. Filho ---- ---- 4 ----- ----- -----  4 20hs  

324.  Manoel Messias dos S. Ferreira ---- --- --- 10 10 ------ 20 20hs  

325.  Mara Soraia Costa D. Souxa ---- --- --- 10 1 11 22 20hs  

326.  Marcelia Guimaraes Miranda 12 12 12 4 ---- --- 40 20hs  

327.  Marcia Consuelo de L. Ferreira 12 12 9 ------ ---- ------ 33 20hs  

328.  Marcia S. A. da Silva 7 --- --- ------ ---- ------ 7 20hs  

329.  Marcleide Silva dos S. Lima 9 9 9 ----- ---- ----- 27 20hs  

330.  Marco Antonio da Silva ---- 9 9 10 2,8* 6,5* 36/13* 20hs 20hs 

331.  Marcos Aurelio Cardoso Santos ---- --- --- ------ ---- 6 6 20hs  

332.  Marcos Evangelista dos Santos 7 --- ---- ------ ---- ------ 7 20hs  

333.  Marcos Roberto da S. Bomfim ---- --- --- ------ 10 12 22 20hs  

334.  Margarete Barbosa da Silva --- --- 7 --- --- ---- 7 20hs  

335.  Maria A. Francisca dos S. Silva 4 ---- ---- ----- ----- ------ 4   

336.  Maria Aparecida Araújo Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

337.  Maria Aparecida Brito Leite ---- ---- --- 1 ---- ---- 1   

338.  Maria Aparecida D. Bernardino ---- ---- 7 ---- ---- ---- 7 20hs  

339.  Maria Aparecida Davi 7 ---- 5 ------ ---- ------ 12 20hs  

340.  Maria Aparecida Medeiros ---- --- ---- ----- ---- 6 6 20hs  

341.  Maria Bela Gomes 3 --- ---- ----- ---- ------ 3 20hs  

342.  Maria Cicera da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

343.  Maria Conceição A. Dantas 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

344.  Maria Costa Viana dos Santos ---- 3 9 10 ---- 10 32 20hs  

345.  Maria Cristiane B. da Silva 2 ----- ---- 1 10 12 25 20hs  

346.  Maria Cristina Bezerra Lima --- --- 3 --- --- --- 3 20hs  

347.  Maria Cristina V. Carvalho ----- --- --- ----- 10 12 22 20hs  

348.  Maria Damiana C. Marques ---- --- ---- ----- 10 12 22 20hs  

349.  Maria das Dores Gomes da Silva ---- ---- --- ----- ---- 10 10 20hs  

350.  Maria das Dores S. Pessoa ---- --- ---- ----- ---- 11 11 20hs  

351.  Maria das Dores. Boaventura 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

352.  Maria das Neves P. Sobral 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

353.  Maria de Fátima Brito da Silva 10 ---- ---- ----- 10 11 31 20hs  

354.  Maria Dilma M. Nogueira ---- --- --- 12* 12* 12* 36*  40hs 

355.  Maria do Carmo F. da C. Barbosa 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

356.  Maria do Carmo Farias 5 --- ---- ----- ----- ------ 5 20hs  

357.  Maria do Socorro Leite Vasconcelos ----  9* 9* ----- 10 9 18*/19 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

358.  Maria Dominagas C. da Silva 12 12 12 3 ---- ------ 39 20hs  

359.  Maria Elena da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

360.  Maria Elza da Silva 10 9 9 ----- ---- ------ 28 20hs  

361.  Maria Elza N. Cardoso 9 9 9 ----- ----- ------ 27 20hs  

362.  Maria Ester Costa ---- ---- ---- 1 ---- ----- 1 20hs  

363.  Maria Ester F. Dourado  10* 9* 1* ----- ----- ------ 20*  40hs 

364.  Maria Flavia C. dos Santos  2* ----- ---- ------ ----- ------ 2*  40hs 

365.  Maria Gloria Costa D. Sena 12 12 12 12 12 5 65 20hs  

366.  Maria Idalci A. Dourado 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

367.  Maria Ijanete Leite S. Nascimento 10* 9* 9* ----- ----- ------ 28*  20hs 

368.  Maria Isabel P. de Souza ---- 9 9 ----- ---- ----- 18 20hs  

369.  Maria Ivone de Oliveira Pinto 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

370.  Maria Ivonete L. S. Dourado ----- 9 9 ------ ----- ------ 18 20hs  

371.  Maria José Alves de G. Oliveira 12 12 12 1,11* 12 12 60/12* 20hs 40hs 

372.  Maria Jose B de Brito ---- ---- ---- 1 ---- ----- 1 20hs  

373.  Maria José Cipriano dos Santos  10 6 9 ------ ----- ------ 25 20hs  

374.  Maria Jose F. da C. Vilarinho 12 12 12 3 ----- ------ 39 20hs  

375.  Maria Jose Gomes ----- --- ---- ------ 10 12 22 20hs  

376.  Maria José Nunes Dourado 12 12 12 9 12 6 63 20hs  

377.  Maria José V. de Brito Filha ----- ----- ----- 8 10 11 29 20hs  

378.  Maria Lopes G. do Nascimento ----- 6 9 10 ----- ------ 25 20hs  

379.  Maria Lucia B. Baltar 9 9 7 ----- ----- ------ 25 20hs  

380.  Maria Luciene C. da Silva 2 ---- 6 10 10 12 40 20hs  

381.  Maria Marta Borges ---- ---- 7 ----- ---- ----- 7 20hs  

382.  Maria Nilza R. Santos Dourado 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

383.  Maria Norma R. Vasconcelos 10 ---- ----- ------ ----- ----- 10 20hs  

384.  Maria Pereira do Espirito Santo ----- ----- ----- ------ ---- 9 9 20hs  

385.  Maria Raimunda de O. Silva 12  3 ---- 2 ---- ------ 17 20hs  

386.  Maria Rosa Dourado Lima ----- ---- ---- 12* 12* 12* 36*  20hs 

387.  Maria Selma de C. Bitencute ---- ---- 12 ----- ----- ------ 12 20hs  

388.  Maria Socorro M. Miranda 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

389.  Maria Solange G. da Silva --- 9 5 ----- ----- ------ 14 20hs  

390.  Maria Sônia M. Vasconcelos 12 12 12 12 12* 12* 48/24* 20hs 40hs 

391.  Maria Telma Oliveira dos Reis 12 12 12 ----- ----- ----- 36 20hs  

392.  Maria Vera Lúcia da Silva 12 3 ---- 12 12 12 51 20hs  

393.  Maria Zenilda C. de Brito ---- ---- 3 7 ----- ----- 10 20hs  

394.  Maria Zuleide B. de Lima 2 ---- ----- ----- ----- ----- 2 20hs  

395.  Maricelia Bertoldo Oliveira 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

396.  Marileia Rodrigues Reis ----- ---- ---- ----- 10 12 22 20hs  

397.  Marileide Dourado Lima 10 ---- ---- ------ ----- ----- 10 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

398.  Marilene Serafim dos Santos 9 --- --- 1 10 12 33 20hs  

399.  Marineide Ribeiro da Silva --- --- --- ----- 10 12 22 20hs  

400.  Marineuza Miranda V. Castro 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

401.  Marinez Araujo da Silva ----- ----- --- ----- 10 12 22 20hs  

402.  Marismenia Barbosa da Silva 6 9 9 ----- 10 12 45 20hs  

403.  Marivalda Souza Viana da Cruz ----- 9 9 10 10 ------ 38 20hs  

404.  Marivania Alecrim ---- ---- 9 ---- ---- ---- 9 20hs  

405.  Marivone Machado Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

406.  Marlene Barbosa dos Reis --- ---- 12 ----- ----- ------ 12 20hs  

407.  Marluce Alexandre Evangelista 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

408.  Marluce da Silva ----- 9 5 ----- ----- ------ 14 20hs  

409.  Marta Loiola Dourado --- --- 7 10 --- ---- 17 20hs  

410.  Marta Loula D. Viana ----- ----- ---- ------ ----- 3 3 20hs  

411.  Marta Pricila Cardoso Lopes 2 ----- --- ----- ----- ------ 2 20hs  

412.  Mauraci Dourado Loula -----  9 9 ----- ----- ------ 18 20hs  

413.  Mauraci Santana Loula --- ---- ---- 10 ---- ----- 10 20hs  

414.  Mauro Cavalcante M. Junior ---- ---- --- 7 ----- ----- 7 20hs  

415.  Mercia Oliveira Belo Vivas  -----  9 9 ---- ----- ------ 18 20hs  

416.  Mirian Borges Lima --- ---- ---- 10 ---- ---- 10 20hs  

417.  Moises Medeiros Dias 12 12 12 12* 4* ------ 36/16* 20hs 40hs 

418.  Monica Alves Miranda --- ---- 7 ---- ---- ----- 7 20hs  

419.  Monica Monteiro de Lima -----  6 8 ----- ----- ------ 14 20hs  

420.  Monica Oliveira A. Nascimento 7 ----- 7 ----- ----- ----- 14 20hs  

421.  Monica Silva Dourado ----- ----- 3 ----- ---- ----- 3 20hs  

422.  Myrian Cardoso Loula ----- ----- ---- ----- ----- 11 11 20hs  

423.  Nailda Barbosa Cabral ----- ----- ---- ----- 10 12 22 20hs  

424.  Nara Simone Rodrigues Santos ----- ----- ---- ------ ----- 11 11 20hs  

425.  Natalice Silva do Lago 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

426.  Neliaci Porfilio de Souza 10  1 5 ----- ----- ------ 16 20hs  

427.  Neuraci Mendonça Pereira 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

428.  Neurivan Mendonça Pereira ----- ----- ---- 6 10 11 27 20hs  

429.  Neuza Aparecida da S. Ferreira 8  8 9 ----- 10 12 47 20hs  

430.  Nevolanda Gonçalves da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

431.  Nilda Brito da Macena ----- ----- ----- 10 10 12* 20/12* 20hs 40hs 

432.  Nilzete Alves da Silva 9  8 9 ----- ----- ------ 26 20hs  

433.  Norma Lucia T. de Souza 12  3 ---- ----- ----- ------ 15 20hs  

434.  Normaci Barbosa Cabral 12* 12* 12 12 12 12* 36/36* 20hs 40hs 

435.  Normaci Francisca Fraga  ----- 9 9* 10 ----- ------ 19/9* 20hs 40hs 

436.  Normaci Rabelo. Moraes ---- ---- 9* ---- ---- ----- 9*  40hs 

437.  Normaci Souza Alencar  ----- 9 9 ----- ----- ------ 18 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

438.  Normaci Souza Marques 9 8 9 ---- 7 11 44 20hs  

439.  Osvaldo Marques Gomes ----- ----- 8 10 10 11 39 20hs  

440.  Patricia Oliveira Pereira ----- ----- 7 ----- ---- ---- 7 20hs  

441.  Paulo Tertuliano dos Santos ---- ---- 8 9 ----- ----- 17 20hs  

442.  Pedro Almeida Martins 7 ----- 7 12* 12* 12* 14/36* 20hs  

443.  Priscila Oliveira Barbosa ----- ----- ---- ------ 10 12 22 20hs  

444.  Quedma Maria da Silva 4 ----- ---- ----- ----- ------ 4 20hs  

445.  Raimunda Maria de Souza 12 12 12 12 3,9* 12* 51/21* 20hs 40hs 

446.  Raimunda Silva dos Santos 10 8 --- ----- ----- ------ 18 20hs  

447.  Raquel Loiola Mendes ----- ----- ---- ----- 10 12* 10/12* 20hs 20hs 

448.  Rariana Dourado Pimenta ----- ----- ---- ----- 10 12 22 20hs  

449.  Renata Costa Dourado Lima --- ---- 9 --- --- --- 9 20hs  

450.  Risomante Macedo de Morais 10 8 5 ----- ----- ------ 23 20hs  

451.  Rita de Cássia C. Dourado 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

452.  Rita de Cássia M. de Araújo 12  3 ---- 12 12 12 51 20hs  

453.  Rita de Cassia R. Cardoso 10 ----- ---- ----- ----- ------ 10 20hs  

454.  Robelia Matos de Souza Cavalcante ---- ---- ---- ---- ---- 3 3 20hs  

455.  Roberto Evangelista dos Santos 6 9 9 ----- ----- ------ 24 20hs  

456.  Robervaldo Oliveira de Souza 6 ----- ----- ------ ----- ------ 6 20hs  

457.  Ronalda Francisca de Souza ----- 9 9 10 5 11 44 20hs  

458.  Ronaldo de Almeida Barbosa 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

459.  Rosalia Góis de Souza 12 12 12 12* 12* 12* 36/36* 20hs 40hs 

460.  Rosenia Cavalcante Canjão ----- ----- ---- ---- 10 11 21 20hs  

461.  Rosileine Queiroz Ferreira --- --- -- --- 3 3 3 20hs  

462.  Rosimeire Oliveira Nunes ----- ----- --- ----- 10 12 22 20hs  

463.  Rute Pereira Brito 9* ----- ---- ----- ----- ------ 9*  40hs 

464.  Sandra Cássia de Oliveira 12 12 12 12 4,8* 12* 52/20* 20hs 40hs 

465.  Sandra Maria Dias de Souza 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

466.  Sandra Regina F. de Lima ----- ----- ---- 10 10 12 32 20hs  

467.  Sandra Soares Loiola ----- ----- ----- ----- 10 12 22 20hs  

468.  Sebastiane Barbosa Macedo ----- ----- ---- ----- 10 12 22 20hs  

469.  Selma Vitor dos Reis ---- ---- 7 ---- ---- ---- 7 20hs  

470.  Shelia Rosa Nery 6 ---- ---- ---- ---- ----- 6 20hs  

471.  Shirley Loula Dourado Nunes ----- ----- ---- 10 10 12 32 20hs  

472.  Silvana Alves Dourado ----- ----- --- ----- 10 11 21 20hs  

473.  Silvana Amarante Moitinho 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

474.  Silvana Barbosa Borges 10  9 9 ----- ----- ------ 28 20hs  

475.  Silvane Bastos Pereira 3  8 6 ----- 10 12 39 20hs  

476.  Silvanete Gomes de Morais 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

477.  Silvanete Maria Andrade ----- ---- ---- 10 --- ---- 10 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

478.  Silvani Ribeiro de Souza ----- ----- ---- 5 4 6 15 20hs  

479.  Silvia Leticia Rodrigues Loiola 9 ---- ---- ----- ----- ------ 9 20hs  

480.  Simone Vieira s. de Oliveira --- --- ---- 4 --- ---- 4 20hs  

481.  Sinézia Miranda Vasconcelos 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

482.  Sirlande C. Amaral ---- ---- ---- 2 ---- ---- 2 20hs  

483.  Sirleide Rodrigues da Cruz 7 9 9 ------ ----- ------ 25 20hs  

484.  Sironeide Passos de Arcanjo ----- ----- ---- ----- 10 12 22 20hs  

485.  Solange Batista Machado ----- ----- --- ----- --- 10 10 20hs  

486.  Solange Bertoldo de Souza 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

487.  Solange de Carvalho Bitencurt 6 ---- ---- ----- ----- ----- 6 20hs  

488.  Solange Dourado Oliveira 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

489.  Solange Ferreira P. da Silva 8  6 9 7 ----- 7 37 20hs  

490.  Solange Miranda Dourado ----- ----- ---- ------ 1* 11* 12*  40hs 

491.  Solange Rodrigues da S. Araújo 8  4 --- ----- 9 12 33 20hs  

492.  Solange Silva  --- 1 --- --- --- ----- 1 20hs  

493.  Soleide Souza Viana ----- ----- ----- 10 10 12 32 20hs  

494.  Sonete Balduino dos Santos 3 ----- ---- 1 ----- ------ 4 20hs  

495.  Sonia Amelia Costa Lima ---- 9* 9* ------ ----- ------ 18*  40hs 

496.  Sônia Maria Dias de Souza 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

497.  Soraide D. Pitanga  ----- ----- ----- 10 ----- ------ 10 20hs  

498.  Suelene Ferreira de F. Oliveira ----- ----- 7 10 10 12 39 20hs  

499.  Sueli Alves de Araújo 12 12 12 12 10 6 64 20hs  

500.  Sueli da Gloria Oliveira 8 ----- 9* ----- ----- ------ 8,9*  40hs 

501.  Sueli Dias de Souza 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

502.  Sueli Farinha de O. Castro 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

503.  Sueli França Menezes 8 9 9 7 ----- ------ 33 20hs  

504.  Suzana Costa Dourado 6 -----  2 ------ ----- ------ 8 20hs  

505.  Suzanete Gomes de Morais ----- ----- 7 ----- 10 12 29 20hs  

506.  Suzete Moreira da Silva ----- ----- 5 ----- 10 12 27 20hs  

507.  Tamar Antonia Silva  ----- 3 ----- 5 ----- ------ 8 20hs  

508.  Tania Moreira da Silva  5 ----- ----- ------ ----- ------ 5 20hs  

509.  Tatiana Rosa da Silva --- --- 2 --- --- ---- 2 20hs  

510.  Ticiana Gomes C. Oliveira ----- ----- ----- 10 ----- ------ 10 20hs  

511.  Uecilon Mascarenhas de Barros ----- ----- ----- ----- 10 12 22 20hs  

512.  Valdeci Moreira Junior ----- ----- ----- 10 10 12 32 20hs  

513.  Valderclebia F. S. Loiola 9 8 9 ------ ----- ------ 26 20hs  

514.  Valdete Pereira das Neves 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

515.  Valdivino Francisco de Souza 10 9 9 3 ----- ------ 31 20hs  

516.  Valnecio Pereira Espirito Santo ----- ----- ---- 10 10 11 31 20hs  

517.  Valquíria Castros dos Santos  ----- ----- 7 10 ----- ------ 17 20hs  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 

518.  Valtemar Moreira Vasconcelos ----- 9 9 ------ ----- ------ 18 20hs  

519.  Valternei Pereira Martins 8 8 9 ------ ----- ------ 25 20hs  

520.  Vanderleia Amador de Brito 5 ----- --- ------ ----- ------ 5 20hs  

521.  Vanderleia Rodrigues Miranda ---- ---- 7 --- --- ---- 7 20hs  

522.  Vanderlucia Rosa Miranda --- --- 4 --- --- ---- 4 20hs  

523.  Vanessa Gomes Batista ----- ----- ----- ------ 10 12 22 20hs  

524.  Vanessa Silva dos Santos ----- 1 7 ------ 10 4 22 20hs  

525.  Vanilda de S. D. de Oliveira 12* 12* 12* 12 12 12 36/36* 20hs 40hs 

526.  Vanuza Silva dos Santos ----- 6 3 ------ 10 12 31 20hs  

527.  Vanuzia Rosa S. Duarte ----- ----- --- 9 10 5,5* 24/5* 20hs  

528.  Vera Lúcia M. da Silva ----- ----- ----- 2 ----- ------ 2 20hs  

529.  Vera Lucia Vaz de Morais ---- ----- 12 ------ ----- 1 13 20hs  

530.  Veroneide M. da Cruz 2 5 7 10 ----- ------ 24 20hs  

531.  Verônica Gomes A. Oliveira ----- ----- ----- ------ 10 12 22 20hs  

532.  Wilson Quesado de Souza ----- ----- ----- ------ ----- 4 4 20hs  

533.  Zaquel de Souza Campos ----- 8 9 ------ ----- ------ 17 20hs  

534.  Zelaine de Oliveira Silva 7 9 9 ------ 10 12 47 20hs  

535.  Zenailde Alexandre da Silva 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

536.  Zilda Pereira de Carvalho 12* 12* 12* 12 12 12 36/36* 20hs 40hs 

537.  Zildete Oliveira de Souza ----- ----- ----- ----- ----- 11 11 20hs  

538.  Zilene Brandão da Silva 10 9 9 ------ ----- ------ 29 20hs  

539.  Ziliana Carvalho C. Dourado ----- ----- -----  10 12 22 20hs  

540.  Zirlene M. Peeira Silva 5 ----- ---- 12* 12* 12* 5/36* 20hs 40hs 

541.  Zulma Moreira Dourado ----- 8 10 ----- ----- ------ 18 20hs  

542.  Zumira Ribeiro de Souza 12 12 12 12 12 12 72 20hs  

 

 

 

DIEGO CARDOSO DOURADO 

Secretário de Administração 

 

 

ELIZABETE LOULA DOURADO 

Secretária de Educação 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 803431603470E543C1B71B4B8585B547

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 
 
 

Página 1 de 2 
 
 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA III 

HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 229/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) COM CAPA SELANTE 

EM RUAS DO POVOADO DE LUNDUS E COMUNIDADE DE FEITOSA DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

 

No dia 09 do mês de dezembro do ano de 2022, às 10h (dez horas), na sala de 

Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – 

Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) 

designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às disposições 

do instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos termos das 

disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes). 

 

Ao início da sessão, o Presidente da CPL apresentou os envelopes, devidamente 

lacrados, contendo as propostas de preços das sociedades empresárias oportunamente 

habilitadas no certame. 

 

Foram abertas as propostas de preços, que se deram da seguinte forma: 

 

O representante da empresa JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA aponta que: 

1. A construtora ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – EIRELI apresentou em sua 

composição de preços unitários, divergência entre os valores de um mesmo 

serviço (SINAP 6111 - servente); além disso, no item 3.1 – imprimação, alega 

que a proponente não atende aos limites de taxa de aplicação do asfalto 

especificado no termo de referência do Município. Foi proposto taxa de 

0,004kg/m², o que não condiz com as normas reguladoras.  

 

Diante dos apontamentos apresentados, esta comissão decide pela desclassificação da 

proposta da primeira colocada, restando a classificação da seguinte forma: 

 

 

 

Declara-se, portanto, VENCEDORA a licitante JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA – 

EPP, com o valor R$ 638.174,75 (seiscentos e trinta e oito mil cento e setenta e 

quatro reais e setenta e cinco centavos). 

 

CLASS LICITANTES VALOR PROPOSTO 

1º ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – EIRELI R$ 626.837,28 

2º JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 638.174,75 

3º  WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA R$ 638.682,62 

CLASS LICITANTES VALOR PROPOSTO 

1º JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 638.174,75 

2º  WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA R$ 638.682,62 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A20EBC7B9F5B7F961C996051B290F01E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 
 
 
 

Página 2 de 2 
 
 

 
 
 

Notificam-se os interessados nos termos do art. 109, I da lei 8.666/93. Antemão, da 

inocorrência de interposição de recurso desta decisão. 

 

A licitante WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA manifesta sua abstenção 

em propositura de eventual recurso. 

 

Os envelopes que contém a proposta das empresas inabilitadas ficarão à disposição 

para recolhimento pelo prazo de 30 (trinta) dias. Após o referido prazo, a comissão se 

resguarda ao direito de descarta-las.  

 

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João 

Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados. 

 

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata. 

 

 

João Dourado/Bahia, 09 de dezembro de 2022 

 

 

 
Jaheb Wagner Leite Castro 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos 

Membro da CPL 

 
Sebastião da Silva Andrade 

Membro da CPL 
 
 
 
 
 

WTM-CONSTRUCOES E 
TRANSPORTES LTDA 

Carlos de Castro Campos 
 

 
 
 
 
 

JPAV EMPREENDIMENTOS LTDA 
Wagner Almeida Figueiredo 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A20EBC7B9F5B7F961C996051B290F01E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 
 
 

Página 1 de 2 
 
 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA III 

ABERTURA DE PROPOSTAS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 

DA CRECHE MARIA ROSA EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

 

No dia 09 do mês de dezembro do ano de 2022, às 11h (onze horas), na sala de 

Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – 

Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) 

designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às disposições 

do instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos termos das 

disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes). 

 

Ao início da sessão, o Presidente da CPL apresentou os envelopes, devidamente 

lacrados, contendo as propostas de preços das sociedades empresárias oportunamente 

habilitadas no certame. Esclarece-se que a publicação da ata de número II indicou o 

horário para abertura das propostas às 09h, entretanto, a ata de numero III, indicou o 

horário das 11h, motivo pelo qual o presidente da comissão de licitação informou aos 

presentes às 09h, que os envelopes contendo as propostas seriam abertos às 11h. 

 

Foram abertas as propostas de preços, que se deram da seguinte forma: 

 

Ao final, o presidente desta comissão suspendeu a sessão para análise e verificação da 

detalhada da proposta pela área técnica.  

 

Os envelopes que contém a proposta das empresas inabilitadas ficarão à disposição 

para recolhimento pelo prazo de 30 (trinta) dias. Após o referido prazo, a comissão se 

resguarda ao direito de descarta-las.  

 

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João 

Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados. 

 

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata. 

 

 

João Dourado/Bahia, 09 de dezembro de 2022 

 

 

 
Jaheb Wagner Leite Castro 

CLASS   LICITANTES   VALOR PROPOSTO  

 1º  CONSTRUTORA NORDESTE LTDA  R$ 1.067.376,92  

 2º  WTM CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA  R$ 1.255.620,30  

 3º  CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA   R$ 1.257.095,54  

 4º  ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA R$1.307.430,14 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B29A365B8C4BA4AFA9DD508E0DAA63B4

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 
 
 
 

Página 2 de 2 
 
 

 
 
 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos 

Membro da CPL 

 
Sebastião da Silva Andrade 

Membro da CPL 
 

 

 

 

WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA 

Carlos de Castro Campos 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B29A365B8C4BA4AFA9DD508E0DAA63B4

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 
 
 

Página 1 de 2 
 
 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA IV 

ABERTURA DE PROPOSTAS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 234/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 

COMPO SOCIETY NA NO POVOADO DA MATA DO MILHO EM ATENDIMENTO A 

DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

 

No dia 09 (nove) do mês de dezembro do ano de 2022, às 11h (onze horas), na sala de 

Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – 

Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) 

designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às disposições do 

instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos termos das disposições 

legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes). 

 

Iniciada a sessão, o presidente da CPL apresentou os envelopes, devidamente lacrados, 

contendo as propostas de preços das sociedades empresárias oportunamente habilitadas 

no certame. Esclarece-se que a publicação da ata de número II indicou o horário para 

abertura das propostas às 09h, entretanto, a ata de número III indicou o horário das 11h, 

motivo pelo qual o presidente da comissão de licitação informou aos presente às 09h, que 

os envelopes contendo as propostas seriam abertos às 11h. 

 

Constatado que os invólucros se mantiveram incólumes, foram abertos os envelopes que 

continha as propostas de preços, que se deram da seguinte fora: 

 

Ao final, o presidente desta comissão suspendeu a sessão para análise e verificação 

detalhada da proposta pela área técnica. 

  

Os envelopes que contém a proposta das empresas inabilitadas ficarão à disposição para 

recolhimento pelo prazo de 30 (trinta) dias. Após o referido prazo, a comissão se resguarda 

ao direito de descartá-las. 

 

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA, 

e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados. 

 

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata. 

 

 

João Dourado/Bahia, 09 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 
Jaheb Wagner Leite Castro 

Presidente da CPL 

CLASS   LICITANTES   VALOR PROPOSTO  

1º WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA R$1.255.620,30 

2º CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA R$1.257.095,54 

3º CONSTRUTORA NORDESTE LTDA R$1.301.692,62 

4º ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA R$1.307.430,14 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59537C06DCA31E5D30772F82C9B81259



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01345 | Caderno 1

 
 
 
 

Página 2 de 2 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos 

Membro da CPL 

 
Sebastião da Silva Andrade 

Membro da CPL 
 

 

 

 

WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA 

Carlos de Castro Campos 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59537C06DCA31E5D30772F82C9B81259


		2022-12-21T16:43:08-0300




